Q V A E R O quarto, qua auctoritate, qua de causa, quovè ordine fiant istæ nundinæ?

Respondeo, satisfaciendo huic multiplici quæsito multiplicibus conclusionibus.

Primo concludo quoad primam quæsiti partem, institutionem nundinarum esse de genere permisorum, & ideo Pij V. constitutio non prohibet earum creationem, seruata tamen iustitia, vt ex congregationis Sanctiss. D.N. responso, retuli infra §. 6. gl. vniuersitatis, sub num. 43. vers. secundæ.

Secundo concludo quoad secundam partem quæsiti, quod nundinarum origo, seu causa fuit, tum quia proceres mercatores, qui amplio ære negotiantur, maximè postquam patefactæ sunt Indiæ, quæ Hispaniam inaurarunt, argentoq; obruerunt, vt scribit Nauar. in cap. nauiganti. sub num. 51. vers. vigesimo dicimus. de vsur. non poterant pecuniam in arca habere præsentem, & fuisset onus, & impedimentum maximum, eam ad tam diuersa, distantiaq; loca euehere, ideoq; omnia chirographis cœperunt transfigere, & horum chirographorum solutiones non poterant commodè alibi fieri, quam in nundinis, vt innuit Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 11. art. 1. vers. postquam col. 1. in fine, & 2. fol. 612, tum quia, auctis mirum in modum mercaturijs, & negotijs, necessitas has docuit nundinas, & experientia earum utilitatem patefecit, per ea, quæ scripsi §. præced. q. 6. sub num. 8. vers. prima.

Comprobatur primo hæc utilitas, quæ procedit à nundinis, quia campfores, qui olim erant in aliquibus ciuitatibus, non poterant tantæ negotiorum moli satisfacere, neque negotiatores, mercatoresvè, qui inuenient, vnuus occasionem cambiendi, quam habuisset aliis, facilè ignorasset, & quando etiam sciuisse, occasio sèpè erat inæqualis; quare sicut ob rerum permutandarum inæqualitatem, cum non semper, nec facile occur-

curreret, vt cum tu haberet, quod ego desiderarem, inuicem haberem, quod tu accipere velles, introducta est moneta, vt dicit Iurecons. in l. 1. ff. de contrah. empt. ita etiam ob eandem inæqualitatem institutæ vtiliter sunt nundinæ nummorum.

Comprobatur secundo, quia nisi extarent nūdinæ, ex quibus campiores per viam cambiorum, & recambiorum transueherent nummos ad ciuitates, & loca etiam remotissima, vtique cambiorum interesse esset gravius, quia pro actuali transportatione grauiores requirentur impensæ, & labores, & maiora occurrerent pericula, vt dixi §. præcedenti q. 1. num. 423. & q. 7. par. 1. num. 74.

Comprobatur tertio, quia sicut aliarum rerum, victui necessariarum, institutæ vtiliter sunt pluribus in locis nundinæ, ita etiam expediens fuit, vt ordinarentur nummorum emporia, in quibus nummi non secus ac aliæ merces emi, & vendi possent per viam cambij, vt quisque suis posset prouidere indigentijs, & ibidem fiant solutiones, & dati, & accepti reddantur rationes, Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 8. initio, col. 879.

7 Tertio concludo quoad tertiam partem, quæsti de ordine istarum nundinarum, quod sunt Placentiæ cum consensu Sereniss. Ducis illius ciuitatis, & sicut à natione Genuensi, quæ habet copiam nummorum, & hominum pro eiusmodi negotiatione satis idoneorum; & postquam destituta fuerunt Bezzonni, cœperunt fieri Placentiæ, quia est locus satis commodus omnibus negotiatoribus: & quia sunt à natione Genuensi, idcirco Resp. Genuensis condit leges, & ordines pertinentes ad hanc negotiationem, quæ leges, & ordines ligant omnes, qui in illis negotiantur nundinis, quamvis alias Reip. Genuensi nullatenus subijciantur.

8 Vnde Resp. Genuensis habet magistratum, qui præstet huic negotiationi, & resedit in Ciuitate Placentiæ tempore nundinarum, & constat hic magistratus ex Consule, qui est tanquam caput, & ex duobus Consiliarijs, quorum trium duo faciunt sententiam, à qua potest appellari ad Sereniss. Senatum Genuensem, vt habetur in capitulis feriarum Genuensium nu. 18. impressis Genuæ anno 1612. habet etiam iste magistratus suum Cancellarium, seu notarium: & vltierius in cambiorum negotijs, quæ respiciunt

vniuersitatem, & publicum interesse cambiorum, interueniunt, & habent votum omnes mercatores, qui sunt admissi à contractatione, & vbi tractatur de negotio Mediolani, Mediolanenses habent primum votum, vbi de negotio Florentiæ, Florentini, & sic de alijs, Alex. Rauden. in exposit. sup. banc. S. Ambr. num. 123. Et iste mercatorum numerus non est determinatus, & ideo quilibet potest esse, dummodo, præstata fideiussione, sit admissus, sed cum hac distinctione: aut enim vult admitti, vt possit interuenire in imponendis pretijs cambiorum, & iste debet præstare fideiussionem scutorū 4000. in Camera Illustrissimorum Procuratorum Cameræ Genuensis, aut vult admitti solum ad negotiandum in dictis nundinis, dando, vt aiunt, bilancium, & iste debet præstare fideiussionem scutorum 2000. vt habetur in dictis capitulis num. 6. & quæ requirantur pro hac admissione ad negotiandum ultra dictam fideiussionem, habetur in eisdem capitulis eod. num. 6. & licet ex dispositione dictorum capitulorum num. 18. Consul, & unus Consiliarius deberent esse Genuenses, & alias Consiliarius esset transmittendus à congregatione mercatorum Mediolani, tamen hodie, vt audio, Consul, & vterque Consiliarius, & Notarius sunt Genuenses: cæteri autem mercatores possunt esse cuiusvis loci, & accedunt voluntarij, non inuiti; & hi mercatores admissi à contractatione, qui interueniunt pretijs cambiorum impositioni, debent habere domum, quæ dicitur, *de conto*; quia isti imponunt *il conto*, idest, pretium, vt dixi supra, & infra nu. 13. & ad has nundinas accedunt multi capserij pecuniosi, qui dant cābio mercatoribus, & accedunt etiam multi Banckerij depositarij, qui deposito habent pecunias mercatorum, & capseriorum, vt easdem de eorumdem ordine, & mandato soluant, vt retuli §. præcedenti, q. 7. par. 2. ampl. 3. num. 10.

9 Iurisdictio huius magistratus durat tempore nundinarum, quod vt dixi supra sub num. 3. est octo dierum, & ex causa (vrgenti tamen) potest illud prorogari, concurrentibus tribus ex quatuor partibus mercatorum contractationis, & cum auctoritate Serenissimi Senatus Genuensis, vt habetur in dictis capitulis num. 1. Hoc tempore coram isto magistratu in prima, & secunda die negotiorum expedientur ea, quæ concernunt vniuersitatem, & publicum interesse.

- 10 negotiationis cambiorum; † nam in prima die coram Consule fiunt inter omnes mercatores acceptationes in proprijs scartafaccijs, & ab hora, qua incipiunt fieri, debet quilibet mercator infra horas 24. currentes acceptare, vel non acceptare, ad effectum, vt creditor possit, elapsis dictis 24. horis, exigere, vel facere protestum; & istæ acceptationes fiunt in proprijs scartafaccijs, tamen creditoris, quam debitoris, lineante utroque per transuersum partitam, quam creditor acceptat, vt habetur in eisdem capitulis feriarum num. 4. vbi qualis liber debeat esse istud scartafaccium, & num. 5. vbi de predicto tempore praefixo acceptationibus: † ex his acceptationibus procedunt hinc inde multæ solutiones satisfactoriæ, quia per istas mutuas acceptationes intelligitur facta solutio, & compensatio inter eos, vt habetur in eisdem capitulis num. 36. Ex eisdem acceptationibus oritur bilancium, vt aiunt, *di fiera*; nam, factis hinc inde acceptationibus, quilibet mercator ex admissis à contractatione debet diligenter inspicere suum scartafaciū, in quo à manu sinistra sunt notata nomina debitorum, & à manu dextra nomina creditorum, & vbi reperiat se debitorem, debet inuenire modum, quo satisfaciat suis creditoribus intra octo dies, quia intra eosdem octo dies debet quilibet mercator dare in manibus Consulis bilancium adæquatum; etenim, si remaneret debitor, & sic bilancium non foret adæquatum, posset tunc creditor illum adstringere ad faciendum sibi litteras cambij; & casu, quo debitor non posset satisfacere de litteris cambij, tunc contra eum seruaretur dispositio dictorum capitulorum feriarum num. 13. vbi videoas: † Cæterum hic liber, quem vocant, scartafaccium, quovè ostenditur bilancium, continet memorialia negotiorum agendorum in illis nundinis, vt dicitur in dictis capit. sub num. 4. & ideo scriptura illius non inducit aliquam obligacionem, neque nouationem, nec promissionem, cum ea, quæ in eo sunt notata, possint variari, & contrascribi, & denotent rem imperfectam, Rot. Genuen. decis. 1. num. 17. 19. & 20. quam sequitur Menoch. cons. 296. cum interrogatus. num. 28. † quare in istis nundinis fiunt pecuniarum solutiones, & traditiones, ita vt alij debita soluant, alij verò debita contrahant; redduntur itidem dati, & accepti rationes, & denuo pecuniæ creduntur, & accipiuntur, & totum huiusmodi

negotium sine ullis ferè pecunijs conficitur, datis, & acceptis solum chirographis, aut symgraphis, vt scribit Io. Azor. de institut. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 8. initio, & ante eum, sed breuius Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 11. art. 1. col. 2. & adde quæ scripsi gl. seq. sub num. 55. secunda verò die Consul, & mercatores imponunt pretium cambijs, (quod vocant, *il prezzo de ritorno di fiera*) pro omnibus ciuitatibus, & locis, in quibus exercetur negotiatio cambiorum nundinariorū, nempe pro Roma, pro Neapoli, & alijs locis, à me numeratis sup. gl. 2. sub num. 7. & Alex. Raud. in exposit. super banc. S. Ambr. num. 121. & 122. & quod ipsimet mercatores, & nummularij suo arbitratu cambijs pretia constituant, scribit Ioan. Azor. d. cap. 8. vers. accedit quod. hæcq; impositio, & taxatio pretij est necessaria non solum, ne debitores cambijs, pro quibus mercatores soluunt sibi ipsis, & postea trahunt, conquererentur de ipsis mercatoribus, quod magno pretio traherent, vt dicit Bonif. tract. de camb. cap. 7. vers. che li mercanti. seu ne ex mercatorum agentibus, qui solutiones pro ipsis mercatoribus recipiunt, vñus postea remitteret pro maiori pretio, & aliis pro minori ad eandem ciuitatem, & proinde mercator, cui remitteretur pro minori pretio, conquereretur de suo agente, quod non trahauerit diligenter suum negotium, vt aduertit Romoal. Coli tractat. de camb. cap. 16. vers. dalle città. Sed etiam, quia principaliter interest Reip. quod pretia sint iusta, & taxata: & præsumitur iusta pretij impositio, quia etsi pretium imponatur à mercatoribus, qui sunt interessati, tamen cum eorum interesse sit inuicem contrarium, concordantur in medio, quod est iustum, vt secutus sum S. præcedenti, q. 7. par. 1. num. 93. sed qua nominatim die fieri debeant istæ acceptationes, & impositio pretij in quolibet foro, habetur in dictis capitulis sub num. 1. & quot votis, quavè forma intelligatur impositum pretium, disponitur in eisdem capitulis num. 8. & qua poena, & à quibus condemnari possint ij mercatores, qui calumniosè votarent, habetur num. 23. † Horum mercatorum munus in taxatione, seu impositione pretij versatur principaliter circa duo: Primum circa copiam, & inopiam pecuniæ, quia, si adeat copia pecuniæ, & inopia accipientium cambio, pretium marcharum erit altum, idest, magnum; secus si ad-

fit inopia pecuniae, & copia marcharum, iuxta ea, quae secutus sum §. praecedenti, q. 7. par. 1. nu. 48. & haec regula seruatur in qua uis re vendibili, & emibili, ut admonet Couar. & Nauar. quos secutus sum §. praeced. q. 5. sub num. 65. facit, quod scripsi eod. §. praeced. q. 7. par. 2. ampl. sub nu. 8. Ex quibus autem casibus, & accidentibus possit ori copia, & inopia pecuniae, vide d. q. 9. par. 1. sub num. 76. versus finem, confirm. 2. † Secundum versatur circa distantiam, & vicinitatem locorum, pro quibus fiunt cambia, seu permutationes pecuniarum, quia distantia auget pretium in pecunia, & vici-nitas minuet; nam quo longius distat pecunia, eo minoris valet propter pericula itineris, & propter impensas, & labores, qui in eiusmodi distantia fiunt commutatione, per ea, quae scripsi §. praeced. q. 1. num. 422. & seqq. & ab his non discrepant, quae latius scribit Romoal. Col. d. cap. 16. vers. dalle citta. vbi, loquendo de pretio, imponendo ex ciuitatibus pro nundinis, ait, quod mercatores bonae conscientiae faciunt congregatiōem, quam vocant, consulatum mercatorum, & in illa congregatiōe ex interesse, seu lucro, quod processit ex proximis præteritis nundinis (quod lucrum, inquit, cognoscunt ex redditu litterarum cambiorum, ex relatione amicorum, proxenetarum, & aliorum redeuntium ex nundinis) & ex pretio, pro quo aliqui dedissent cambio pro proximis sequentibus nundinis; & ex his, & alijs obseruationibus cognoscunt copiam, & inopiam pecuniarum, & habita ratione copiae, & inopie pecuniarum, imponunt pretium ex ciuitatibus ad nundinas; & nihilominus, inquit, si tractu temporis crescat, aut decrescat copia, seu inopia pecuniarum, aut numerus accipientium, seu dantum cambio, negotiatores ipsi augment, & minuunt pretium impositum; & loquendo de pretio imponendo ex nundinis pro ciuitatibus (quod pretium dicitur, de ritorno) inquit, quod mercatores, qui accedunt ad nundinas, perscrutantur, quænam in illis nundinis fuerit copia, vel inopia pecuniarum, & à proxenetis, alijsq; qui ex locis accedunt ad nundinas, perscrutantur etiam quæ copia, vel inopia,

pecuniarum sit in illis locis, ad quæ pecuniae remitti, trahivè debent, ijsq; diligenter consideratis, pretium pro qualibet ciuitate imponunt, vt enarrat Romoal. in loco supra, 16 proxime citato. † Et licet huius pretij impositio spectaret ad Principes, siue eius Magistratus, qui tamen priusquam illud impone-rent, & taxarent, se informarent à peritis, vt dicit Romoald. Col. d. cap. 16. initio, & magis spectaret ad Principem, seu iudicem ecclesiasticum, per ea, quae scripsi §. praecedenti, quæst. 7. par. 1. num. 54. & glos. praecedenti sub num. 104. 107. & 108. tamen cum res rediret ad peritos, vt dixi d. nu. 107. in fine, Ecclesiasticis annuentibus, imponitur, vt dixi, à mercatoribus; † Ceteris diebus, durante toto tempore feriarum, pos-sunt multa alia inter ipsos mercatores, cre-ditores, & debitores confici: nam, vt dixi in gl. seq. num. 205. illat. 2. potest creditor per proclama perquirere suum debitorem, & quemcumque alium, qui pro eo vellet soluere, &, nemine soluente, potest protestari litteras sub forma, de qua infra §. 7. gl. 2. sub num. 16. & tunc dicentur litteræ redire cum protestatione, quarum ex tunc poterit contra suum debitorem celerem executionem obtinere coram Iudice ordinario, vt scripsi infra §. 7. gl. 2. num. 3. & seqq. Potest etiam è contra debitor in nundinis perquirere cre-ditorem, seu alium, qui pro eo habeat suffi-ciens mādatum ad recipiendam solutionem, &, non reperto, poterit protestari, &, facta ista protestatione, nullum aliud potest curre-re interesse, neque tenetur ulterius accede-re ad nundinas, prout declarauit gl. seq. nu. 204. Item possunt fieri aliæ protestationes, ne aliquis soluat litteras talis supra prote-stum, vt scripsi eadem glos. seq. q. 12. num. 390. declar. 4. Possunt aliquando reuocari mandata, fiunt cambia, & alia similia: & demum, ne super iurisdictione istius magi-stratus, & eorum, quæ coram eo possunt tractari, & fieri, longiorem trahamus moram, vide capitula feriarum Genuensium, in quibus habes haec eadem, & alia plura; vide etiam nonnulla pauca apud Bo-nins. tract. de camb. cap. 5. vers. in ultimo, fol. 13.